pondus et magnitudo requirit, et etiam, ne aliqui ex quavis causa a veniendo ad illud re-

trahantur, 25

universitati vestre notum facimus per presentes, quod nos de consilio et assensu

venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium omnibus et singulis

clericis et laicis tam Grecis quam Latinis cuiuscunque status , ordinis, dignitatis vel gradus

extiterint, etiam si imperiali, regali, cardinalatus, patriarchali , archiepiscopali vel alia quavis

ecclesiastica aut mundana dignitate prefulgeant, ceterisque ecclesiarum et monasteriorum 30

quorumvis prelatis, generalibus quoque ac magistris et doctoribus ac aliis in qualibet

dignitate vel gradu constitutis et ordinum quorumcunque reliquis omnibus , cuiuscunque

conditionis et qualitatis extiterint et quocunque nomine seu titulo nuncupentur,

6 in indillate Ms. 23 et aliorum multitudo fidelium CECCONI.

14
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coniunctim et divisim veniendi et accedendi ad ipsam civitatem Ferrariensem etiam

per civitates, castra, terras, loca quelibet nobis et Romane ecclesie subdita , et alia que-

libet, quantum fuerit in nobis, ac in eadem moram trahendi et ibidem libere consulendi,

tractandi et agendi omnia, que in eis secundum deum et eorum conscientiam visa fuerint

5 pro bono statu et pace universalis ecclesie, expedite et inde recedendi pro libito volun-

tatis totiens, quotiens ei vel cuilibet eorum placuerit, libere, tute ac secure sine quovis

impedimento vel alio nocumento personali aut reali qualitercunque et ex quacunque causa

civili vel criminali inferendo, cum omni eorum comitiva familiaque ac servitoribus laicis et

clericis cum omnibus et quibuscunque eorum rebus ac bonis in victualibus, libris, auro,

10 argento, equis, pannis, vel alia materia consistentibus, et terram et aquam die noctuque

liberum et plenum salvumconductum, securitatem ac libertatem bona fide damus et con-

cedimus per presentes,

volentes in hoc nostro salvoconductu, securitate et libertate omnes clausulas neces-

sarias et oportunas et, que in talibus de iure vel consuetudine apponi consueverunt,

15 intelligi et pro expressis haberi, ita ut omnes et singuli predicti sine aliqua cavillatione

seu contradictione aut quocunque quesito colore, omni securitate ac libertate in rebus et

personis efficaciter ac plenarie gaudeant.

Non obstantibus quibuscunque legibus vel statutis municipalibus aut aliis quibuscun-

que, per que huic nostro salvoconductui in aliquo quoquomodo derogari aut preiudicari

20 possit, etiam si talia essent, de quibus specialis mentio et expressa foret habenda,

que salvumconductum, securitatem ac libertatem toto tempore ipsius concilii uni-

versalis a die date presentium inchoando et per quatuor menses, eo finito firmiter et in

violabiliter in omnibus suprascriptis clausulis durare volumus.

Promittimus etiam et bona fide pollicemur omnes et singulos benigne et caritative

25 tractare.

Mandantes exnunc omnibus et singulis nostris et ipsius ecclesie vicariis , gubernatoribus

et officialibus ac subditis et vasallis necnon gentium armorum nostrorum capitaneis, con-

ductoribus et stipendiariis quibuslibet ad nostra stipendia militantibus ,

ceteros vero quoscunque requirentes et in domino exhortantes, quatenus omnes

30 et singulos supranominatos ad huiusmodi civitatem et concilium accedere volentes per

civitates , terras, passus, portus, pontes et loca quelibet tam nostra quam vestra et tam

per aquam quam terram, quotiens eis placuerit, transire, morari ac recedere cum rebus

et bonis predictis sine aliqua solutione dacii, pedagii vel gabelle aut alterius oneris

exactione pro nostra et apostolice sedis reverentia libere permittant, nec eis aut eorum

35 alicui in personis, rebus vel bonis huiusmodi aliquam molestiam vel offensam inferant, nec

ab aliis permittant inferri.

Presentibus per quatuor menses ante tempus ipsius concilii inchoandum totoque con-

cilii tempore ac etiam per menses quatuor post finitum ipsum concilium duraturis .

Datum Bononie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

40 septimo, quintodecimo kal . octobr., pontificatus nostri anno septimo.

15 cavillatione ] collatione Vat. Lat. 4128.
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88.

Eugenius IV concilium Basiliense Ferrariam transfert, conditionate ante Graecorum ad-

ventum, in quantum synodales Basilienses non resipuerint, simpliciter post adventum

Graecorum ad concilium Ferrariense.

1437 sept. 18 Bononiae.

Copiae coaevae, bibliothecae Vaticanae, Vat. Lat. 4128, 44-47", Iohannis de Segovia 12,

cap. 12.

Edd. GIUSTINIANI, 28-36 ; Monumenta conc. 2, 1033-44 ( Ioh . de Segovia) . CRABBE 3, 327-

332; HARDOUIN 9, 698E- 707A; MANSI , 31 B, 1388 A- 1397A; CECCONI n. 158, pag. 413-425,

iuxta Giustiniani et codicem bibliothecae Laurentianae, Plut. XVI, cod. 13, 351 sqq ; MANSI habet

datum falsum 1. oct. 1437.

Codicem Vat. Lat. 4128 praefero, aliqua autem menda eius ad fidem textus Ioh. de Segovia corrigo

EUGENIUS Episcopus , seRVUS SERVORUM DEI , AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Doctoris gentium admoniti saluberrima suavissimaque doctrina, hortantis, ut soliciti

simus servare unitatem spiritus in vinculo pacis, ad ea maxime convertimus aciem mentis

nostre, et indefessa solicitudine, cura et cogitatione conatus omnes intendimus, per que

in corpore mystico, sancta videlicet ecclesia , perpetua caritas et pax inviolata perduret, 5

ac, si qua membra dissentiant, ea commode corpori reinserantur suo, ut dum per sancti

spiritus gratiam, qui est patris et filii amor atque connexio, membra omnia sub Christo

capite unum in ecclesia corpus efficimur, unica etiam per spiritum unitate in Christo

societas simus, et pax, que est perfectum unitatis vinculum, sincera caritate et concordi

animorum coniunctione servetur , omnisque discordie et scissure fomes extinguatur.
10

Sane, dudum in minoribus constituti divisionem Orientalis et Occidentalis ecclesie ,

quippe ex qua mala innumera et christiane religioni detrimenta provenire videbamus,

ferentes egerrime semper ac molestissime, agentesque pro virili nostra, ut tolleretur ,

instetimus multum, in Constantiensi concilio primum, tum etiam apud felicis recordationis

Martinum papam V predecessorem nostrum satisque laboravimus, ut sublato pariete de 15

medio utriusque ecclesie unio proveniret.

Ubi vero, ad apostolatus apicem assumpti, honesto huic et pio desiderio nostro

debitum , ex iniuncto nobis desuper cure pastoralis officio, accessisse conspeximus, eam

rem ardenti animo et tota alacritate suscepimus.

Ac primum quidem adierunt nos, per nostrum studium et diligentiam , oratores 20

carissimi in Christo filii Iohannis Grecorum imperatoris, et venerabilis fratris Ioseph,

Constantinopolitani patriarche. Tum vero , missis e vestigio Constantinopolim nunciis nostris

habitoque tractatu diligenti, id tandem communi consensu omnium placuit, ut ex an-

tiquo instituto pro celeriori ac faciliori executione tante rei legatus de latere cum prelatis

etiam et theologis ac doctoribus, tam digne materie tractande necessariis Constantino- 25

polim a nobis mitterentur. In eam conclusionem imperator quoque Trapezuntius et Ar-

menius patriarcha et alii quamplures pari voto consenserunt.

2-3 cf. Eph. 4,3. 7 cf. THOMAS AQU . , Summa theologica I qu. 37, art. 1, ad tertium.
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Necdum ad nos huiusmodi deliberationis conclusiones pervenerant, cum alium longe

diversum unionis modum, in Basiliensi concilio iam decreto firmatum, missus ab ipso

concilio orator, ut approbaretur, requisivit a nobis.

Displicuit quidem iam tunc, quod sedi apostolice parum deferri videretur, et de re

5 tam gravi et ardua, tot mensibus agitata, contra honeste et antique consuetudinis normas,

nihil antea nobis per ipsum concilium fuisset nunciatum . Avidi tamen predicte unionis,

simulque veriti, ne, si dissensio ulla intercederet, optatissime nobis rei ruptura seque-

retur ; licet deliberationem aliam longe diversam et multo expeditiorem ex Constantino-

poli in dies affuturam verisimiliter expectaremus, sicuti et factum est postea, conclusioni

10 ipsius concilii prebuimus assensum.

Subsecuti Grecorum oratores, cum instantissime postularent ea capitula a nobis confir-

mari, in quibus imperator et patriarcha prefati cum oratore nostro convenerant, exorati

a nobis sunt et attentius admoniti, ne conclusionum veritatem egre ferrent neve diffide-

rent, auspice deo, prospere et pro votis successura omnia ; nobis gratam esse viam

15 omnem, per quam ea res, tam sancta, tam necessaria , optatum effectum esset habitura,

neque opem nostram ullo tempore unquam defuturam.

20

Missi postmodum ab ipso concilio nuncii ad ipsos imperatorem et patriarcham, ut

decretum illud ratificarent, postularunt . Comperto autem ex oratore nostro nos decreto

illi consensisse, et ipsi consensum dederunt ; alias, ut profitebantur, id nulla ratione facturi.

Hiis itaque peractis, eiusdem unionis desiderio nos magis ac magis incensi, de venerabi-

lium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio atque assensu, dilectos

filios nostros Nicolaum tituli Sancte Crucis in Iherusalem et Iohannem tituli Santi Petri ad

Vincula presbyteros cardinales , nostros et apostolice sedis legatos, Basileam misimus, eis

inter cetera facultatem dantes ea omnia tractandi et agendi, que dicte unioni quomodo-

25 libet profutura viderentur.

Institerunt illi , ut locus eligeretur nobis et Grecis ydoneus, quo ad optatum unionis

finem mature possit perveniri ; ac, licet ob difficultates plurimas, quas gignebant inordinati

quorundam motus et compugnantie voluntatum, parum spei de conficiendo dicte unionis

negotio tribueretur nobis, expectavimus tamen , neque a spe et intentione nostra omnino

30 decidimus, quousque nonnullos ex ipso concilio ad eam nominationem loci processisse

cognovimus, quam iustis et rationabilibus causis gratam habere neque potuimus neque

ullis rationibus possumus. Civitatem enim nostram Avinionensem, in decreto non nomi-

natam nec comprehensam et a Grecis ipsis expresse et sepenumero repudiatam, nobis

etiam irrequisitis, quantum in se fuit, elegerunt, non satis advertentes, quantum ea res

35 importet mali quantumve predictae unioni afferat detrimenta , contra concilii decretum,

contra Grecorum instantiam, contra denique pium nostrum desiderium, tanta facilitate pre-

sumpta. Est quippe locus ille nobis parum commodus, et provinciis multis ac regnis, regi-

busque et principibus non modo ingratus, verum et situ ipso suo non satis tutus . Quibus

ex rebus illa loci nominatio nullo pacto fuit admittenda, cui, nisi auctore domino obvias

40 semus, ut ex certis auctoritatibus et gravibus de ipso etiam concilio viris certiores facti

sumus, actum esset de ecclesiastica pace et optatissima illa unione.

Denique ex Grecorum oratoribus, quorum alter ad nos, alter ad Basiliense concilium

profectus est, mandatis pariter in scriptis utrobique traditis , cunctis palam fuit ipsos

imperatorem et patriarcham perstare in sententia, locum scilicet esse eligendum, qui nobis
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et illis esset accomodus ; aperte protestantibus, nisi nos in loco adessemus, imperatorem

ipsum et patriarcham nequaquam accessuros. Questus est graviter orator ipse, quod ad

eum revocaretur locum, qui esset remotissimus, et preter navigationis longinque pericula,

mare ipsum piratis quoque esset infestum, ac per id ceteris suspectum, in primis illis

suspectissimum ; protestatus, nisi conditiones in decreto apposite servarentur locusque, ut 5

prefertur, eligeretur ydoneus, ecclesie Latinorum, quod optata tantoque studio et labore

quesita unio non sequeretur, imputandum fore.

Hiis omnibus intenta meditatione et diligenti deliberatione pensatis, providendum

omnino visum est, ne Greci a proposito iure desisterent. Ea ferme fuit omnium sententia,

non modo unionem istam , nisi aliter provideretur, non secuturam, verum in ipsa quoque 10

Occidentali ecclesia novitates noxias et scandala plura emersura necessario .

Nos itaque tanto constricti articulo, tam variis casibus, tam multis omni ex parte se

aperientibus periculis pro viribus occurrere cupientes, de predictorum venerabilium fra-

trum consilio et assensu , venerabili fratre Iohanne archiepiscopo Tarentino ad ipsum

Basiliense concilium destinato, dilectis filiis Iohanni tituli Sancti Petri ad Vincula et Iuliano 15

tituli Sancte Sabine presbyteris cardinalibus, apostolice sedis legatis, ac ipsi archiepi-

scopo per literas nostras commisimus atque mandavimus, ut per passionem Ihesu Christi,